Общественная спортивная организация
БЕЛОРУССКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРИЕНТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ПРЕЗИДИУМА ОСО «БФО»

Дата проведения: 7 февраля 2012 года.
Место проведения: г. Минск.
Начало работы: 18.30.

Присутствовали:
Члены Президиума ОСО «БФО»:
1. Морозов А.В., председатель ОСО «Белорусская федерация ориентирования»,
2. Яковлев А.С., исполнительный директор ОСО «БФО»,
3. Григоревич И.В., заместитель председателя ОСО «БФО»,
4. Давидович Д.А., заместитель председателя ОСО «БФО»,
5. Роговский В.Ф., заместитель председателя ОСО «БФО».

Состав Президиума ОСО «БФО» – 9 человек. Присутствовали 5 человек.
В соответствии с п. 5.4. Устава ОСО «БФО», решения принимаются простым большинством
голосов членов Президиума.

Председатель заседания – председатель ОСО «БФО» Морозов А.В.
Секретарь заседания – исполнительный директор ОСО «БФО» Яковлев А.С.

Об утверждении повестки дня
Слушали: А.С.Яковлев.
Постановили:
Утвердить повестку дня заседания Президиума ОСО «Белорусская федерация

ориентирования» 7 февраля 2013 года:
1. О встрече с Министром спорта и туризма Республики Беларусь Шамко А.И.

(информация).
2. Об организационном обеспечении деятельности ОСО «Белорусская федерация

ориентирования».
3. О членских взносах на 2013 год.
4. О первичных организациях и иных организационных структурах ОСО «БФО».
5. О Положении о Кубках БФО на 2013 год.
6. О структуре официального сайта БФО.
7. Об инициативах по совершенствованию деятельности ОСО «БФО».
8. Разное.

Вопрос 1.
О встрече с Министром спорта и туризма Республики Беларусь Шамко А.И.

(информация).
Слушали: А.В.Морозов, В.Ф.Роговский, А.С.Яковлев.
Постановили:
1.1. Принять информацию к сведению.

2

Вопрос 2.
Об организационном обеспечении деятельности ОСО «Белорусская федерация

ориентирования».
Слушали: В.Ф.Роговский, А.В.Морозов, А.С.Яковлев, И.В.Григоревич.
Постановили:
1.1. Проработать вопрос о целесообразности введения членских билетов с полями для

отметки ежегодных членских взносов.
Отв. – В.Ф.Роговский, А.С.Яковлев.
1.2. Подготовить удостоверения (бейджи) для должностных лиц ОСО «БФО»

(ламинированная карточка с ФИО, фото, указанием должности и срока действия
удостоверения), оформленные на двух языках: английском и белорусском либо русском.

Отв. – А.С.Яковлев, В.Ф.Роговский.

Вопрос 3.
О членских взносах на 2013 год.
Слушали: А.С.Яковлев, А.В.Морозов, В.Ф.Роговский.
Постановили:
2.1. Направить в адрес клубов спортивного ориентирования и региональных

федераций напоминание о сроках уплаты членских взносов за 2013 год и порядке
информирования ОСО «БФО».

Срок – 11.02.2013. Отв. – А.С.Яковлев.
2.2. Разместить на сайте ОСО «БФО» в ленте новостей напоминание о сроках уплаты

членских взносов за 2013 год и порядке информирования ОСО «БФО».
Срок – 11.02.2013. Отв. – А.С.Яковлев, администраторы сайта БФО.

Вопрос 4.
О первичных организациях и иных организационных структурах ОСО «БФО».
Слушали: В.Ф.Роговский, А.С.Яковлев, А.В.Морозов.
Постановили:
4.1. Рекомендовать принятие в состав ОСО «БФО» новой первичной организации –

клуба спортивного ориентирования «Лось» (г. Борисов, Минская область).

Вопрос 5.
О Положении о Кубках БФО на 2013 год.
Слушали: Д.А.Давидович, В.Ф.Роговский, А.В.Морозов, А.С.Яковлев.
Постановили:
5.1. Утвердить Положение о Кубках БФО на 2013 год.

Вопрос 6.
О структуре официального сайта БФО.
Слушали: В.Ф.Роговский, А.С.Яковлев, А.В.Морозов, И.В.Григоревич,

Д.А.Давидович.
Постановили:
6.1. Определить, что информацию для размещения на сайте БФО может направлять

любой из членов президиума БФО в рамках своей компетенции.
Отв. – члены президиума БФО, администраторы сайта БФО.
6.2. Разместить на сайте БФО обновленный список клубов.
Срок – 11.02.2013. Отв. – А.С.Яковлев, администраторы сайта БФО.
6.3. Проработать возможность совершенствования структуры хранения и размещения

информации на сайте БФО.
Отв. – А.Н.Мурашко, Д.А.Давидович, И.Н.Обернихин.

3

Вопрос 7.
Об инициативах по совершенствованию деятельности ОСО «БФО».
Слушали: В.Ф.Роговский, А.С.Яковлев, А.В.Морозов, И.В.Григоревич,

Д.А.Давидович.
Постановили:
7.1. Провести консультации в Министерстве юстиции Республики Беларусь о порядке

функционирования попечительских советов в общественных организациях.
Отв. – В.Ф.Роговский.

Вопрос 8.
Разное.
Слушали: В.Ф.Роговский, Д.А.Давидович, А.С.Яковлев.
Постановили:
8.1. Разместить на сайте БФО текущий список районов проведения соревнований,

контролеров федерации и инспекторов дистанций республиканских соревнований
на 2013 год по спортивному ориентированию бегом, который будет периодически
обновляться по мере поступления новой информации.

Отв. – Д.А.Давидович, администраторы сайта БФО.
8.2. Определить следующие требования к республиканским соревнованиям

на 2013 год по спортивному ориентированию бегом и участию в них:
8.2.1. Спортсменам, планирующим участие в республиканских соревнованиях

2013 года по спортивному ориентированию бегом не рекомендуется посещать районы,
определенные для проведения республиканских соревнований категории А и Б. Согласно
пункту 28.3 правил соревнований по спортивному ориентированию, организатор имеет право
отстранить спортсмена от участия в данных соревнованиях.

8.2.2. Конкретная дата проведения этапа, кандидатуры контролера федерации и
инспектора могут измениться, но не позже чем за месяц до проведения соревнований.

8.2.3. Контролер и инспектор обязаны своевременно информировать спортивно-
техническую комиссию БФО о ходе подготовки соревнований и дистанций.

8.2.4. В случае срыва подготовки соревнований (отсутствие инспекции дистанций
за 7 дней до этапа Кубка БФО или возникновение других факторов, влияющих на
качественное проведение соревнований) на основании отчета национального инспектора
главный судья кубков федерации имеет право исключить этап из общего зачета кубка.

Все решения в ходе заседания Президиума ОСО «БФО» были приняты путем аккламации
(единогласно).

Председатель Белорусской
федерации ориентирования А.В.Морозов

Секретарь заседания,
исполнительный директор ОСО «БФО» А.С.Яковлев